SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313/8295 –

E.mail: secpos@ufersa.edu.br e pppgmsa@ufersa.edu.br

II RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPPG Nº 36/2025
SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MANEJO DE SOLO E ÁGUA (MESTRADO E DOUTORADO)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido (UFERSA), no uso de suas atribuições regimentais, torna público a I Retificação do
processo seletivo de candidatos (as) a discentes do Programa de Pós-Graduação em Manejo de
Solo e Água (PPGMSA), nos níveis de mestrado e doutorado

Onde se lê:

6. Do cronograma

Publicação do Edital: 23/06/2025

Período de Inscrições: 23/06/2025 a 14/07/2025

Divulgação da Lista de Inscritos: 15/07/2025

Divulgação dos horários da Apresentação de projeto e arguição oral: até 16/07/2025

Apresentação de projeto e arguição oral: 17/07/2025 e 18/07/2025

Resultado da etapa de Apresentação de projeto e arguição oral: Até 21/07/2025

Resultado da Prova de Títulos: Até dia 23/07/2025

Resultado Final: até 25/07/2025

Confirmação de Interesse pelos(as) Aprovados(as): até 31/07/2025

Leia-se:

6. Do cronograma

Publicação do Edital: 23/06/2025

Período de Inscrições: 23/06/2025 a 14/07/2025

Divulgação da Lista de Inscritos: 15/07/2025

Divulgação dos horários da Apresentação de projeto e arguição oral: até 16/07/2025

Apresentação de projeto e arguição oral: 17/07/2025 e 18/07/2025

Resultado da etapa de Apresentação de projeto e arguição oral: Até 21/07/2025

Resultado da Prova de Títulos: Até dia 23/07/2025

Resultado Final: até 26/07/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313/8295 –

E.mail: secpos@ufersa.edu.br e pppgmsa@ufersa.edu.br

Confirmação de Interesse pelos(as) Aprovados(as): até 01/08/2025

Mossoró (RN), 26 de julho de 2025.

Prof. Dr. Antônio Gustavo de Luna Souto

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva

Prof. Dr. José Francismar de Medeiros

Dr. Luiz Fernando de Sousa Antunes

Prof. Dr. Miguel Ferreira Neto

Prof. Dr. Rafael Oliveira Batista

Prof. Dr. Reginaldo Gomes Nobre

Msc. Maria Isabela Batista Clemente– Representante Discente

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva

Coordenador do PPGMSA/UFERSA

Profa. Dra. Liana Holanda Nepomuceno Nobre

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação/UFERSA